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№ исх: ДЗ-306   от: 15.12.2017 

 

Оглашен 

13 декабря 2017 года 
Премьер-Министру 

Республики Казахстан 

Б.А. Сагинтаеву 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

На сегодняшний день во всем мире насилие в отношении детей вызывает 

особую тревогу. К сожалению, в Казахастане это проблема также имеет место 

быть.  

Если сравнить итоги 9 месяцев 2017 года с аналогичным периодом 2016 

года, то по данным Комитета по правовой статистике и специальным учетам 

Генеральной прокуратуры, произошел значительный рост преступлений, 

совершенных в отношении несовершеннолетних таких, как изнасилование 

(ст.120 УК РК) со 100 случаев до 133, т.е. на 33% рост, и насильственные 

действия сексуального характера (ст. 121 УК РК) с 83 до 108, рост на 31%. 

В 2016 году от рук насильников в Казахстане пострадало более 180 детей. 

Это меньше, чем в 2015 году, но факт остается фактом: педофилия в стране 

ужасающая. 

За такое бесчеловечное преступление эти насильники заслуживают более 

строгого наказания, вплоть до смертной казни. Однако, для применения такой 

нормы у нас объявлен мораторий и с 1 января 2018 года согласно статье 103-1 

Кодекса Республики Казахстан «О здоровье народа и системе 

здравоохранения» вводится в действие норма, разрешающая химическую 

кастрацию педофилов. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 103-1 данного Кодекса приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 июня 2017 года № 423 

утверждены Правила применения химической кастрации, которые определяют 

порядок применения антиандрогенного препарата, используемого при 
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химической кастрации медицинской организацией и периодичность его 

введения. 

Согласно данным Правилам принудительные меры медицинского 

характера исполняются по месту отбывания лишения свободы лиц, а в 

отношении осужденных лиц к иным видам наказаний – в организациях 

здравоохранения, оказывающих амбулаторную психиатрическую помощь. 

В связи с вышеизложенным возникает резонный вопрос, насколько 

готовы к реализации данной нормы.  

Каким образом будет осуществляться взаимодействие государственных 

органов по недопущению насилия в отношении маленьких граждан страны?  

Подготовлены ли учреждения уголовно-исполнительной системы и 

здравоохранения, в том числе медицинские работники к проведению данной 

процедуры?  

Как будут обстоять дела с лицами, которые отбыли наказание за 

преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних и 

освобождены из мест лишения свободы?  

Просим Вас дать подробную информацию о реализации данной нормы и 

направить ответ в установленном законом порядке. 

 

 

С уважением, 

Депутат Мажилиса Парламента, 

Уполномоченный по правам ребенка  

в Республике Казахстан                                                            З. Балиева 

 

 

Депутат Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан                                                              А. Тасболатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Алипбаев К.А. 

Тел.746757 


